[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO N°. 5.208, DE 12 DE MAIO DE 2011

“Institui a Comissão Municipal de Julgamento das Infrações Ambientais do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, e dá outras providências”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente;

Considerando o disposto no art. 68, § 4º, da Lei Complementar nº 09, de 10 de novembro de 1998, Código do Meio Ambiente do Município, o qual prescreve que os procedimentos relativos às infrações ambientais serão julgados por órgão colegiado composto por um representante indicado pelo Departamento Municipal do Meio Ambiente e de Projetos Especiais, um representante da Polícia Militar Florestal e de Mananciais e um representante do Conselho Municipal de Meio Ambiente (COMDEMA);

Considerando que, o Departamento Municipal do Meio Ambiente e de Projetos Especiais e o COMDEMA indicaram seus representantes;

Considerando que, a Polícia Militar Florestal e de Mananciais (Polícia Militar  Ambiental) não indicou representante, restando-nos então designar um representante substituto, sendo este o da Guarda Civil Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Fica instituída a Comissão Municipal de Julgamento das Infrações Ambientais do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, com os seguintes representantes:

I -  do Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais: Fanley Bertotti Cunha, RG nº 23.605.156-8;

II -  do Conselho Municipal de Meio Ambiente: José Vanderlei Gonçalves, RG nº 6.685.162;

III -  da Guarda Civil Municipal: Tenente Coronel Aldo Gabrigna, RG nº 5.563.893-4.

Parágrafo único. O representante do Departamento Municipal de Meio Ambiente e Projetos Especiais, Sr. Fanley Bertotti Cunha, será o Coordenador da Comissão Municipal de Julgamento das Infrações Ambientais.

Art. 2º A Comissão Municipal de Julgamento das Infrações Ambientais será o órgão responsável pelo julgamento dos procedimentos relativos às autuações de infrações ambientais realizadas pelo Grupamento Florestal e de Mananciais da Guarda Civil Municipal ou servidores da fiscalização municipal, e ainda a definição da penalidade a ser aplicada.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 12 de maio de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete